صابری، حسین، غالبان، تاریخچه و مناسبات فکری با شیعه امامیه، مجله مشکوه، بهار ۱۳۸۳، شماره ۸۲.

۲. ایمانی؛ اسماعیلیه، مجموعه مقالات؛ ص ۵۴۶.

۳. تاج‌العروس؛ زبیدی؛ ذیل درزی.

۴. علی اکبر دهخدا؛ ج ۷؛ ص ۱۰۶۰۳.

پیدایش:

فرقه دروز یا طائفه دروز، یکی از انشعابات اصلی مذهب شیعه اسماعیلی است. این فرقه در سال ۴۰۸ ق/ ۱۰۱۷ م توسط چند تن از داعیان اسماعیلی، در زمان ششمین خلیفه فاطمی (الحاکم بامر الله) در قاهره شکل گرفت. این دعوت که در نیمه نخست قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی آغاز شد، رو به گسترش نهاد و مناطق مختلفی را فرا گرفت و پیروانی یافت.^۱

دعوت در سال ۴۰۸ ق در قاهره علنی شد و کوشش برای ابلاغ به همه مردم آغاز گردید.

وی ظاهراً با حمزه در تماس بود، از این رو برخی نوشته‌اند که وی در شعبان ۴۱۰ ق از سوی حمزه مأموریت یافت تا به بیان مسائل دعوت دروزی بپردازد و مجموعه بزرگی از رساله‌های دروزیان به او نسبت داده می‌شود.^۴

عبدالله تنوخی: تنوخی، عبدالله بن امیر علم‌الدین سلیمان (۸۲۰-۸۸۴ق/ ۱۴۱۷-۱۴۷۹م)، از شخصیت‌های ممتاز دروزیه، مشهور به الامیر السید است. پس از

۱. ایمانی؛ همان، ص ۵۵۵.

۲. مصطفی غالب: الحركات الباطنية في الاسلام؛ ص ۲۵۱.

۳. ایمانی؛ مقالات؛ ص ۵۵۶.

۴. ربانی؛ فرق ومذاهب کلامی؛ ص ۳۱۴.